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ANOTACE

V předloţené práci reflektuji kulturu, její význam a projevy od doby moderny aţ po

současnost. Práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole se věnuji pojetí kultury

z pohledu Tomáše Trnky. U Trnky se zaměřuji především na jeho pohled na vznik a původ

kultury, na její význam, přínos a proměny v čase, ale i na její projevy negativní.

Ve druhé kapitole se věnuji moderním kulturním ideálům v pedagogice, filosofii a

vědě. Rozebírám taktéţ moderní chápání umění, umělecká díla té doby a vliv moderní kultury

a umění na náboţenství.

Třetí kapitola je o kultuře postmoderní. Snaţím se postihnout celkový stav současné

kultury ve všech lidských oblastech od vědy, přes umění aţ po náboţenství.
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ANNOTATION

In this work I am reflectioning of culture, meaning of culture and exhibition ever since

the modern style after as much as present-day. My thesis divided into three main parts. In my

firs thesis I am engaging in the topic of the conception of culture at Tomáše Trnky. About

Trnka I target on his view on genesis and spring of culture, on meaning, profitability and

metamorphoses in a time, but on negative shows too.

In second chapter I analyse modern of culture ideals in pedagogy, philosophy and

science. I analyse idem modern perception of arts, artistic products and influence modern of

culture and arts on a religion.

The third chapter is about postmodern of culture. There I affect general status actual of

cultures in all human areas as are sciences, arts and religions.
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ÚVOD

Pojem kultura má velmi široký rozsah. Kulturou rozumíme jak lidskou řec, písmo, tak

i hudbu, stavitelství, náboţenství, ale i filosofii a vědu. Kultura je vše, co člověk vytvořil

z přírody a čím se pozvedá nad ostatní ţivočichy.

V předloţené diplomové práci budou rozebírány jednotlivé projevy kultury u

vybraných autorů. Zaměřila jsem se především na opomenuté české autory, kteří se otázkou

kultury a umění zabývali, ale neopomínám ani autory světové. Své bádání jsem mohla zaměřit

i na díla jiných autorů, ale jejich publikace a myšlenky byly jiţ často zmiňovány a proto by

má práce nebyla objevná, anebo se jedná o témata, kterými bych se příliš odchýlila od mého

záměru. Mohu zmínit alespoň etická díla A. Schweitzera, psychologicko-morální pojetí

kultury V. Solovjeva nebo sociologické názory T. Halíka a mnoho dalších.

Cílem práce je presentace filosofie kultury. Literaturu jsem vymezila na T. Trnku,

jehoţ díla podrobuji hlubší analýze a kterému věnuji celou první kapitolu, ačkoliv jej zmiňuji

i v kapitolách dalších. Dále jsem se zaměřila na F. Drtinu, J. Tvrdého, E. Troeltsche, H.

Arendt, J. Gasseta, T. Vodičku, P. Tillicha, H. Rookmaarkera, O. Fundu, J. Šmajse, Jana

Pavla II., K. Vránu, L Csontose, Z. Emingera a další.

Jedná se o průřez evropskou kulturou, o její pojetí, význam, přínos a proměny

z pohledu jiţ zmíněných autorů. Nejde tedy o hlubinný rozbor konkrétní oblasti kultury, čímţ

bych překročila rámec této práce. Metoda, kterou jsem zvolila ke zpracování je analýza a

syntéza filosofie kultury, která je zde prezentována.
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1. FILOSOFIE KULTURY V POJETÍ TOMÁŠE TRNKY

1.1. Vznik kultury

Tomáš Trnka (1888-1961) byl český filosof, historik a básník. Vystudoval filosofii a

filologii na Univerzitě Karlově. Přátelil se s K. Čapkem, V. Dykem, stýkal se s E. Benešem i

T.G. Masarykem. Byl také ovlivněn názory H. Bergsona a F. Nietzscheho.

Trnka ve svých dílech pracuje s uvědoměním si naší konečnosti, smrti, kterou

povaţuje za jedinou spravedlnost a vidí v ní podnět k sebezhodnocení. Trnka objevuje nové

pohledy na lidské dílo a tajemné vnitřní síly, z nichţ je čerpána inspirace i vytrvalost. Filosofii

Trnka povaţuje za jedinečnou formu poznání, s jejíţ pomocí můţeme proniknout aţ

k podstatě jsoucna. Hlavním Trnkovým problémem tedy byla záhada vzniku a zániku ţivota a

smrti a své názory a úvahy na toho téma vyjadřuje jedinečným stylem.

Kultura, slovo i pojem je řeckého původu. Kultura je odvozena od slova colere, coţ

znamená pěstovat, obydlovat, chránit, apod. Souvisí se stykem člověka s přírodou, s její

kultivací a péčí. Colere označovalo ale i kult Bohů, péči o to, co jim náleţí. Dnes bychom

hledali paralelu v označení „kultura ducha“.

Pojem kultura v klasickém a tradičnějším smyslu je pouţíván aţ od dob renesance.

Kultura je mnohovýznamové slovo. Hovoří se o kultuře ve vztahu k přírodě, kterou člověk

přetváří a zušlechťuje. Kultura na sociální úrovni se týká společných aspektů morálních,

rozvíjení vrozených schopností, ale přesahuje i do oblasti hodnotové. Rozdílné hodnoty jsou

charakteristické pro určitou civilizaci, např. pro Východní

Kultura je veškeré lidské dědictví, kterým se lišíme od zvířat. Trnka nastiňuje vznik

kultury od jejích prvopořátků. Stáří Země se odhaduje asi na 2 miliardy let, vznik ţivota na

500 miliónů. Existuje vývojová teorie o vzniku člověka z primátů a jeho neustálé pozvolné

zdokonalování. Novější teorie upřednostňují spíše větvovitý vývoj. Tedy ţe opice není náš

předek, ale snad vzdálený bratranec, s nímţ jsme se vyvinuli ze společného předka. Obě větve

se dále vyvíjí, nezávisle na sobě. Lidská větev začíná u heidelbergského člověka, pokračuje

přes další vývojová stádia, člověka neandrtálského a dál aţ k dnešnímu člověku, kterým to
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ovšem nekončí. Organický svět je neohraničený celek, je to neustálá diferenciace. Takové je i

lidstvo. Skládá se z různých ras, kmenů, atd. Celek musíme chápat v plynulém ději.

Nemůţeme vyjímat lidstvo z přírody a uměle jej ohraničovat. Celek není nikdy hotový,

směřuje stále dál, ačkoliv nemá jasný cíl.

První člověk, jehoţ datujeme do doby 500-200 tisíc let před naším letopočtem, si

vyráběl kamenné nástroje, ţil převáţně v jeskyních a jiţ uměl udrţovat oheň. Jeho předchůdce

ţil ještě na stromech, ţivil se plody a jednimým nástrojem mu byl klacek, který pouţíval

k obraně. Je to čas doby ledové. Zemi suţovali deště, potopy, sněhové vánice a ledy. Jak naši

předci prchali před nepřízní počasí z místa na místo, střetávali se s jinými kmeny, bojovali,

kradli si ţeny a věci. Jejich úmrtnost byla velmi vysoká a jiţ tento člověk, neandrtálec, počal

pohřbívat své mrtvé. Z něho se snad díky změněným podnebním podmínkám vyvinuly další

rasy. Tento přechod ale není nějak podloţen a o ţádném konkrétním předkovi nevíme. Kde se

vzali, je tajemstvím. Člověk aurignacký byl jiţ lovec. Znal tetování a provozoval extatické

tance. Objevuje se u něj umění kreslířské a plastické. Spodobňoval zvířata na zdi jeskyní,

tvaroval sošky zvířat a ţen, uměl provrtávat mušle a kosti, které pouţíval jako své ozdoby.

Pocítil váţnost smrti a uctíval ducha zemřelého. Aţ sem sahá počátek náboţenství.

Jako první se vyvinul kult ohně a slunce. Z úţasu nad smrtí byli uctíváni duchové

zemřelých. Vyskytují se i první obětiny zvířat. Toto vše se snaţili výrazově zpodobnit, coţ je

imaginace metafyzická. Jde o symbolická zobrazení. Jiţ ne jen zachycení objektivity, ale

naopak věcí subjektivních. Vznikají i amulety. Toto umění obsahující ve značné míře

náboţenské prvky a extatiké tance, se uplatňovalo při obětních aktech. Blíţíme se do doby

kolem roku 7000-4000 před naším letopočtem, do doby Bronzové, která se vyznačuje

objevením kovu. Kvete téţ řemeslo, obchodování, vyrábějí se látky, zbraně. Bylo vynalezeno

písmo, které se pravděpodobně vyvinulo z kreslířství, předmětového zobrazování.

Děje náboţensko-umělecké ovládají kulturu i vše ostatní. „Kultura, lidské dílo, je něco


[…]


nové formy jejich souţití. Konflikt mezi přírodou a kulturou nastal v důsledku lidských

počinů, čímţ je hlavně přelidnění a vystupňovaná náročnost. Je tedy patrné, ţe změny se

musejí odehrávat nejprve v rovině myšlení, etiky, solidarity a odpovědnosti za naše činy.
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Naše nekonečné nároky ohroţují ekologii přírody. Kaţdý chce mít vysokou ţivotní

úroveň a vlastnit stále víc. Mladé lidi proto musíme vychovávat jinak, učit je jiným postojům

a vštěpovat jim pravé hodnoty, aby nešli slepě za vlastním prospěchem. Nové přístupy

v pedagogice a změna sociálních návyků jsou cestou k záchraně rozloţené společnosti.

Stupňování potřeb a spotřeby není pokrok. Konzumní kultura nás rozhodně nezachrání. Do

budoucna je potřeba se naučit výběrové náročnosti, tedy horovat pro kvalitní lékařskou péči a

čistý vzduch, nikoliv pro snobismus. Usilovat o to méně nákladné a méně náročné pro přírodu

je úkolem budoucích generací. V budoucnosti, která není jiţ příliš vzdálená, budou špatná

lidská rozhodnutí jiţ napravitelná. Jde tedy o změnu postojů, etických hodnot člověka.

Prázdnotu v nitru nezaplníme kulturou, ale jedině láskou, třeba v křesťanském pojetí, coţ je

vlastně půda, ze které evropská kultura vyrostla.

Tato diplomová práce ukázala, ţe výchova k umění a kultuře je aktuální výzvou pro

pedagogy vůči mladé generaci. Filozofie kultury otevírá nové dimenze pro budoucí práci

všech profesních skupin, které se zabývají vzděláváním mladé generace. Vzdělávání a

výchova ke kultuře je vpravdě humanitním úkolem.
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RESUMÉ

Diplomová práce s názvem „Filosofie kultury“ je koncipována jako průřez

jednotlivými oblastmi kultury v pojetí vybraných autorů. Výběr autorů je omezen jednak

filosofickým rámcem kultury, coţ je především umění, ačkoliv jsou zde přesahy do

psychologie, sociologie, ekologie i politiky, ale i dostupností literatury. Cílem této práce je

prezentace filosofie kultury, vyzdviţení jejího pozitivního přínosu pro společnost, ale taktéţ

zmapování jejích neblahých důsledků pro přírodu, potaţmo Zemi jako celek.

V této práci jde tedy o rozbor Evropské kultury a jejích projevů. V první kapitole

analyzuji kulturu z pohledu českého autora Tomáše Trnky, který povaţuje kulturu za projev,

kterým se zásadně lišíme od zvířat. Význam kultury pro ţivot člověka je obrovský. Bez

člověka by však kultura ani umění nebyla ničím. Negativním výrazem kultury je pro Trnku

sebevraţda. Ve druhé kapitole se zaměřuji na význam a přínos v oblasti pedagogiky a

filosofie, dále se zaměřuji na pojetí moderního umění, uměleckou scénu, na proměny děl

výtvarných, hudebních a literárních. Zaměřila jsem se téţ na chápání významu náboţenských

symbolů a proměnu lidského přístupu k nim v době modernity. Třetí kapitola je o kultuře

v postmoderní době. Zde analyzuji dopad nových vědeckých poznatků na společnost, přínos

biologických výzkumů, ale poukazuji i na neblahé následky značně přetechnizované Evropy,

jejíţ vlastní kultura se jí stává nepřátelskou. Nakonec se věnuji křesťanským hodnotám, jak

křesťanství chápe kulturu a umění, její postoj k vědě a dynamičnost výkladu Písma

v závislosti na reflexi proměn doby.

Metoda, kterou jsem zvolila pro vypracování této diplomové práce je textová

analýza a syntéza filosofie kultury, která je zde prezentována. Literatura je vymezena

především rámcem filosofických a teologických textů, ale také omezením dostupnosti

literatury v knihovnách Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy, Evangelické

teologické fakulty Univerzity Karlovy a Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy.
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SUMMARY

Diploma work „Philosophy of culture“ is conceived as an intersection of

philosophy culture from the view of chosen authors. Authors selection is partly limited

by the philosophic frame of research of culture, as there are overlaps to psychology,

sociology, environmentalism and policy and accessability of literature. Main target of this

diploma work is a presentation of culture in philosophy. Accent is positive effect for a society,

but analysis unfortunate consequences for nature and for a Earth as complex.

In my thesis I am engaging analysis Europe of culture and its demonstration. In my

firs thesis I am analyzing the approach of culture in Tomáš Trnka view such as Czech author.

Trnka view in culture manifestation, where we are different from animals. Relevance of

culture for life people is monumental. Culture and art out of people would be nothing. Negative

aspect of culture is for Trnka as an suicide. Second chapter is about understanding and benefit

for pedagogy and philosophy. In the following I writing about modern art, art scene,

transformatin plastic and music and literary creations. I concentrate on sense religious of

symbols and metamorphosis people access to that in modern time. Third chapter is about

culture in postmodern time. In this chapter I analyse effect of new science knowledge on

society and profitability biological research. I refer to calamitous effects much technical

Europe. Its culture is hostile for it. Where our own culture is became kindless for it. The end

my diploma work I write about Christian of merits, how Christian understand culture and arts,

Christian attitude towards science and dynamism interpretation Holy Wit as reflexion times.

A method I have chosen for elaboration of my diploma work is a text analysis and

incorporation of philosophy of culture, which is represented in my work. Literature is limited

especially by philosophic and partly theological frames, but also limited by the literature

available in libraries Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy, Evangelické teologické

fakulty Univerzity Karlovy a Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy.
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