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Metodologické zpracování tématu:

Diplomová práce se soustředí na filosofii kultury v pojetí Tomáše Trnky. Tento autor podnítil
diplomantku promyslet kulturní odkaz modernity a pak poukázat na současné podoby kultury.
Metodologické zpracování tématu je přijatelné.

Teoretické znalosti daného tématu:
Autorka' užívá odborné termíny a předkládá argumentace jednotlivých autorů.
A. Malá,prokazuje znalost teorie kultury, vědomosti o díle jednotlivých autorů, ke kterým se
vyjadřuje a které vybrala pro potřeby diplomové práce.
Autorka uvádí značné množství autorů a jejich děl na úkor kvality zpracování menšího počtu
autorů nebo jen jednoho zvoleného autora a jeho díla z filosofie kultury.

Analytiěn08t a původnost práce:
Autorka diplomové práce pronikla do hloubky vytčené problematiky, objevila odkaz Tomáše
Trnky a pracovala samostatně. Analýza textů samotného T. Trnky, ale i ostatních autorů není
zpracována do hloubky a dostatečně, ale tato analýza zůstává na úrovni diplomových prací.
Vlastní postoje a hodnocení jsou skromné.

Celková struktura práce:
Struktura práce je přiměřená k danému tématu.
Autorka zpracovala dostupnou literaturu v rámci HTF UK, samostatně vyhledala i studie mimo
knihovnu vlastní fakulty. Citované autory lze považovat za reprezentativní vzorek, kteří jsou
vhodně uváděni vzhledem k názvu práce.
Citovanost poznámkového aparátu je standardní.

Jazyková a formální stránka práce:

Jazykový styl práce je vhodný, v práci lze poznat pečlivost autorky diplomové práce ajasnost a
sroZumitelnost kompozice a stylu práce. Autorka dodržela pravidla úpravy a psaní diplomových
prací.

Závěr:

Diplomovou práci A. Malé doporučuji k obhajobě a navrhuji práci hodnotit známkou

výborně.